
   

1 

 

 

ΣΧΕ∆ΙΟ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

          

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 
∆/ΝΣΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ  
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

 
Αθήνα,  13 //  99  //22001177  
Α.Π.:∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/οικ.181022/3140 
                 

                           
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 119  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ταχ. Κώδικας : 101 92 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Μ. Χαλκιαδάκης 
Τηλ. : 213 1513 318 
Fax  : 213 1513 346 
 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της µε αριθµό ∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/181294/2928/02-

09-2016 άδειας εγκατάστασης ηλεκτροµηχανολογικού εξοπλισµού του χώρου 

απόθεσης Κοκκινόλακα, του υποέργου “Μεταλλευτικές Εγκαταστάσεις 

Ολυµπιάδας”, του έργου “Μεταλλευτικές - Μεταλλουργικές Εγκαταστάσεις 

Μεταλλείων Κασσάνδρας”, στην περιοχή της Ολυµπιάδας, ∆ήµου Αριστοτέλη, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της εταιρείας "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ". 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 158, 159, 162 και παρ.1 του άρθρου 167 του ν.δ.210/1973 "Περί 

Μεταλλευτικού Κώδικος" (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως αυτές τροποποιήθηκαν µε τις διατάξεις του 

ν.δ.180/1974 "Περί ρυθµίσεως θεµάτων ανακυπτόντων κατά την εφαρµογήν του 

Μεταλλευτικού Κώδικος, λόγω καταργήσεως των Περιφερειακών ∆ιοικήσεων" (ΦΕΚ Α΄ 

347). 

β. Του π.δ. 100/2014 "Οργανισµός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής" (ΦΕΚ Α΄ 167). 

γ. Του π.δ. 70/2015 Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και Αθλητισµού, 

Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, του Υπουργείου 

Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας 

Βιοµηχανίας στο Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού περί Ανασύστασης 

Υπουργείων (ΦΕΚ Α΄ 114).  

δ. Του π.δ. 125/2016 "∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών" 

(ΦΕΚ Α΄ 210).  

ΑΔΑ: ΩΕ4Δ4653Π8-Ρ7Ψ



   

2 

 

ε. Της µε αριθµ. οικ. 49910/18-11-2015 απόφασης του Πρωθυπουργού "∆ιορισµός 

Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας" (ΦΕΚ 848). 

στ. Της απόφασης του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας µε αριθµό οικ. 201/5-1-2016 “Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού» του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο Γενικό 

Γραµµατέα Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο Γενικό Γραµµατέα Χωρικού Σχεδιασµού και 

Αστικού Περιβάλλοντος, στο Γενικό Γραµµατέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, 

στον Ειδικό Γραµµατέα Υδάτων, στους Προϊσταµένους των Γενικών ∆ιευθύνσεων, στους 

Προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων και στους Προϊσταµένους Τµηµάτων και των 

Αυτοτελών Τµηµάτων και τους Προϊσταµένους του ΣΕΠ∆ΕΜ και τον Προϊστάµενο και 

τους Προϊσταµένους Μονάδων της Επιτελικής ∆οµής ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ” (ΦΕΚ Β΄ 6). 

ζ. Του π.δ.63/05 "Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα" (ΦΕΚ Α’ 98) και ειδικότερα του άρθρου 54 αυτού.  

2. Το άρθρου 52, σε συνδυασµό µε τα άρθρα 51 και 53 του ν.3220/2004(ΦΕΚ15/Α/28-

1-2004) "Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειµενικοποίηση του 

φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις", µε το οποίο κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου 

από της υπογραφής της, η µε αριθ. 22.138/12-12-2003 Σύµβαση Μεταβίβασης του 

συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού της "TVX HELLAS A.E.", που περιήλθαν στο 

Ελληνικό ∆ηµόσιο δυνάµει της κυρούµενης µε το προηγούµενο άρθρο του παρόντος 

σύµβασης, η οποία συνοµολογήθηκε την 12-12-2003 ενώπιον της Συµβολαιογράφου 

Αθηνών Ιωάννας Βασ. Γαβριέλη - Αναγνωσταλάκη, µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου και 

της εταιρείας "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Ανώνυµη Εταιρεία Μεταλλείων και Βιοµηχανίας 

Χρυσού". 

3. Την από 31/8/2017 υποβληθείσα αίτηση της εταιρείας "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ". 

4. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου και ιδιαίτερα: 

α. Την Κοινή Απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Πολιτισµού και Τουρισµού µε αριθµό 

οικ.201745/26-7-2011, ισχύος µέχρι 26-7-2021, µε την οποία εγκρίθηκαν οι 

Περιβαλλοντικοί Όροι για τα έργα α) “Μεταλλευτικές – µεταλλουργικές εγκαταστάσεις 

µεταλλείων Κασσάνδρας και β) “Αποµάκρυνση, καθαρισµό και αποκατάσταση χώρου 

απόθεσης παλαιών τελµάτων Ολυµπιάδας” της εταιρείας “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΥΣΟΣ 

Α.Ε.Μ.Β.Χ." στο νοµό Χαλκιδικής. 

β. Την µε αριθµό ∆8-Α/Φ.7.49.13/30258ΠΕ/5159ΠΕ/10-2-2012 απόφαση του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, µε την οποία εγκρίθηκε η 

Τεχνική Μελέτη του υποέργου “Μεταλλευτικές Εγκαταστάσεις Ολυµπιάδας” του έργου 

“Μεταλλευτικές - Μεταλλουργικές Εγκαταστάσεις Μεταλλείων Κασσάνδρας” της εταιρείας 

“ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.Μ.Β.Χ.", στο ∆. Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής.  

γ. Την απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε αριθµό 

∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/181294/2928/02-09-2016, µε την οποία χορηγήθηκε στην 

εταιρεία "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΧΡΥΣΟΥ" άδεια εγκατάστασης ηλεκτροµηχανολογικού εξοπλισµού του χώρου απόθεσης 

Κοκκινόλακα, του υποέργου “Μεταλλευτικές Εγκαταστάσεις Ολυµπιάδας”, του έργου 

“Μεταλλευτικές - Μεταλλουργικές Εγκαταστάσεις Μεταλλείων Κασσάνδρας”, στην 

περιοχή της Ολυµπιάδας, ∆ήµου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, η 

ισχύς της οποίας παρατάθηκε µε την µε αριθµό ∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/180369/2971/1-

9-2017 απόφαση. 

ΑΔΑ: ΩΕ4Δ4653Π8-Ρ7Ψ



   

3 

 

ε. Την από 18-08-2017 Τεχνική Έκθεση των µηχανικών του Σώµατος Επιθεώρησης 

Περιβάλλοντος, ∆όµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων, Επιθεώρηση Βορείου Ελλάδος.  

στ. Την από 06/09/2017 Βεβαίωση του πιστοποιηµένου φορέα ποιοτικού ελέγχου για 

την κατασκευή του χώρου απόθεσης Κοκκινόλακκα σύµφωνα µε την οποία α) έχουν 

ολοκληρωθεί επιτυχώς οι έλεγχοι διάστρωσης και ποιότητας του συστήµατος στεγάνωσης 

όπως αυτό τεκµηριώνεται από τα ηµερήσια πρωτόκολλα ελέγχου. Η συνολική επιφάνεια 

του ανωτέρω διαστρωµένου χώρου υπολογίζεται σε 60.000 m2, µε απόλυτο υψόµετρο 

πυθµένα +145 m και µέγιστο υψόµετρο επένδυσης πρανών +170 m. β) έχουν 

ολοκληρωθεί οι έλεγχοι στα κατασκευασµένα δίκτυα σωληνώσεων (υποκείµενο και 

υπερκείµενο) και επιβεβαιώνεται ότι η κατασκευή είναι σύµφωνη µε το υποβληθέν 

πρόγραµµα ποιότητας και τις εγκεκριµένες µελέτες και γ) οι απορροές των 

κατασκευασµένων δικτύων σωληνώσεων οδηγούνται στην κεντρική δεξαµενή συλλογής 

και µέσω δικτύου προσωρινών αντλίων και σωληνώσεων οδηγούνται µέσω της λίµνης 

εκτάκτου ανάγκης του µεταλλείου Μαύρων Πετρών ή/και τις λίµνης Σεβαλιέ Νο2 στη 

µονάδα κατεργασίας νερού του Μαντέµ Λάκκου.       

5. Την απόδειξη κατάθεσης των δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου, σύµφωνα µε την κείµενη 

νοµοθεσία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Εγκρίνουµε την τροποποίηση της µε αριθµό ∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/181294/2928/02-

09-2016 άδειας εγκατάστασης ηλεκτροµηχανολογικού εξοπλισµού του χώρου απόθεσης 

Κοκκινόλακα, του υποέργου “Μεταλλευτικές Εγκαταστάσεις Ολυµπιάδας”, του έργου 

“Μεταλλευτικές - Μεταλλουργικές Εγκαταστάσεις Μεταλλείων Κασσάνδρας”, στην 

περιοχή της Ολυµπιάδας, ∆ήµου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της 

εταιρείας "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΧΡΥΣΟΥ", όπως αυτή παρατάθηκε µε την µε αριθµό 

∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/180369/2971/1-9-2017 απόφαση, ως προς τους όρους αυτής και 

προστίθεται επιπλέον όρος ως εξής:  

Επιτρέπεται η διάθεση του λεπτοµερούς υπολείµµατος κατεργασίας του εργοστασίου 

εµπλουτισµού Ολυµπιάδας στο στεγανοποιηµένο και υδραυλικά προστατευµένο – 

αποµονωµένο τµήµα που προσδιορίζεται από τον ενοποιηµένο χώρο απόθεσης 1-3, το 

δεξιό αντέρεισµα, την ανάντη παρειά του κατάντη αναχώµατος και την λίµνη εκτάκτου 

ανάγκης του Μεταλλείου Μαύρων Πετρών. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προϋποθέσεις και οι όροι της απόφασής µας µε αριθµό 

∆ΜΕΒΟ/Α/Φ.10.ΕΓΚ.6/181294/2928/02-09-2016.  
 

                                                                                  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ  

                                                                                    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 
            Μιχαήλ Βερροιόπουλος 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ4Δ4653Π8-Ρ7Ψ



   

4 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 
1. Υ.Π.ΕΝ                                                           
    α) ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                
        ∆ΙΠΑ  
        Λ. Αλεξάνδρας 11                                                          
        114 73 ΑΘΗΝΑ 
    β) ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ∆ΟΜΗΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 
        Τµήµα Μεταλλείων 
        Κουντουριώτου 6 & Φωκαίας          
        541 01 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 
    α. ΤΜΗΜΑ  ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΩΝ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
        ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
    β. ∆/ΝΣΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
        & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ   
        ∆ιοικητήριο,        631 00 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 
3. ΠΕΡΙΦΕΡΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 
    ΤΜΗΜΑ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & Υ∆ΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
    Μακεδονίας 8 
    631 00 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 
4. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚO ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ  
    Χαριλάου Τρικούπη 41 
    631 00 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ        
5. ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε. 
    Λεωφ. Βασ. Σοφίας 23Α   
    106 74 ΑΘΗΝΑ 
    (Επίδοση µε συστηµένη επιστολή) 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή  
- Γραφείο κ. Υπουργού 
- Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα  
- Γενική  ∆ιεύθυνση Ορυκτών Πρώτων Υλών                                                
- ΛΑΤΟΜΕΤ 
- Αρχείο ∆ιεύθυνσης 
- ∆ΜΕΒΟ-Α (5)  

ΑΔΑ: ΩΕ4Δ4653Π8-Ρ7Ψ


		2017-09-13T13:09:27+0300
	Athens




